Государственное учреждение здравоохранения «Липецкая областная клиническая инфекционная больница»
ПРИКАЗ
28.01.2022
                                                                                                                                      № 14а
г. Липецк

о внесении изменений в приказы по
антикоррупционной  политике
и о дополнительных мерах, связанных с
противодействием коррупции в ГУЗ «ЛОКИБ»

В целях исполнения  письма управления здравоохранения Липецкой области №И27/01-14/07/-223 от 06.07.2020 года и проведения анализа мер, связанных с противодействием коррупции в ГУЗ «ЛОКИБ»

ПРИКАЗЫВАЮ:

Внести изменение в приказ ГУЗ «ЛОКИБ» от 15.07.2020 г. № 305 «О внесении изменений в приказы по антикоррупционной  политике и о дополнительных мерах, связанных с противодействием коррупции в ГУЗ «ЛОКИБ»
1.
1.1. В п. 5 приказа из списка ответственных лиц за обеспечение профилактики коррупционных и иных правонарушений исключить:
- Заместитель главного врача по поликлинической работе – Дмитренко М.А
Указанный список ответственных лиц за обеспечение профилактики коррупционных и иных правонарушений дополнить:
-    и.о. .заместитель главного врача по поликлинической работе Зубкова И.В..
- В п. 6.1. приказа изменить персональный состав Комиссии по противодействию коррупции и урегулированию конфликта интересов и утвердить его в следующем составе:

Председатель Комиссии: Филатов А.Н.., главный врач;
Члены Комиссии:
· Филатов Ю.Г., заместитель главного врача по клинико-экспертной работе (заместитель Председателя Комиссии);
· Зубкова И.В. и.о. заместителя главного врача по поликлинической работе;
· Ларина С.Ю..., заместитель главного врача по медицинской части;
· Гаврилова А.А., заместитель главного врача по экономическим вопросам;
· Сотникова А.С., начальник отдела кадров;
· Ролдугина И.В.., главный бухгалтер;
· Володина Л.В., заведующая ОМО, врач-инфекционист; Председатель Первичной организации Профсоюза;
· Власова Е.Н., главная медицинская сестра;
· Фролова Е.В., юрисконсульт ведущий, секретарь Комиссии.
Срок полномочий утвержденных членов Комиссии по противодействию коррупции и урегулированию конфликта интересов составляет 3 года

1.2. Пункт 6.4. Приказа изложить в следующей редакции:
«Назначить ответственным за прием сведений по фактам проявления коррупции, о возникшем конфликте интересов, начальника отдела кадров, Сотникову А.С. (в ее отсутствие секретарь руководителя Лапенкова Л.И.);

1.3. Пункт 8 приказа изложить в следующей редакции:
«Назначить ответственным лицом за выемку писем и сообщений по фактам проявления коррупции из почтовых ящиков секретаря руководителя, Лапенкову Л.И. (в ее отсутствие лицо исполняющее ее обязанности согласно приказу руководителя).

1.4.  Пункт 8.1. приказа изложить в следующей редакции:
     «Лицу ответственному за выемку писем и сообщений по фактам проявления коррупции из почтовых ящиков производить ежедневную выемку писем из почтовых ящиков».

1.5. Утвердить телефоны доверия по противодействию коррупции в ГУЗ «ЛОКИБ» и лиц ответственных за приемы телефонных звонков:
8 (4742) 33-43-67 Филатов Андрей Николаевич, главный врач (в его отсутствие -  Лапенкова Л.И., секретарь руководителя);
8 (4742) 33-20-67 Сотникова Алина Сергеевна, начальник отдела кадров (в ее отсутствие -  Лапенкова Л.И., секретарь руководителя).
Указанным лицам, все поступившие сообщения по телефонным звонкам по фактам проявления коррупции регистрировать в Журнале учета поступивших писем, сообщений, звонков по фактам проявления коррупции и о возникшем конфликте интересов и в тот же день передавать на рассмотрение в Комиссию по противодействию коррупции и урегулированию конфликта интересов.

1.6. В пункте 10.1. приказа изменить персональный состава Комиссии по медицинской этике и деонтологии на:
Председатель Комиссии:
· Ларина С.Ю.., заместитель главного врача по медицинской части;
Члены Комиссии:
· Филатов ЮГ., заместитель главного врача по клинико-экспертной работе (Заместитель Председателя Комиссии);
· Зубкова И.В , и.о. заместителя главного врача по поликлинической работе;
· Володина Л.В., заведующая ОМО, врач-инфекционист, Председатель Первичной организации Профсоюза;
· Власова Е.Н., главная медицинская сестра, секретарь Комиссии;
· Сотникова А.С., начальник отдела кадров, секретарь комиссии.
Срок полномочий утвержденных членов Комиссии по медицинской этике и деонтологии составляет 3 года.

2. Внести изменение в приказ ГУЗ «ЛОКИБ» № 305 от 15.07.2020 г. «Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции в ГУЗ «ЛОКИБ» на 2022-2023 годы»:

2.1. В приложении №1 «План мероприятий по противодействию коррупции в Государственном учреждении здравоохранения «Липецкая областная клиническая инфекционная больница» на 2022-2023  годы»:
- в строке. 1.1.4. ведение Журнала учета поступивших писем, сообщений, звонков по фактам проявления коррупции и о возникшем конфликте интересов поручить начальнику отдела кадров и секретарю руководителя;
- в строке 2.4.1. «Организация работы телефона доверия  в целях выявления фактов вымогательства, взяточничества и других проявлений коррупции, а также для более активного привлечения общественности к борьбе с данными правонарушениями» ответственное лицо «заведующий организационно-методическим отделом заменить» на «начальник отдела кадров».
- в строке 2.4.4. «Организация функционирования ящиков приема письменных сообщений граждан» исключить «заведующий организационно-методическим отделом», установить ежедневную выборку корреспонденции из почтовых ящиков.

3. Утвердить Памятку для граждан в новой редакции  (Приложение №1).

4. Руководителям структурных подразделений:
4.1.1. В течении 3 (Трех) рабочих дней с даты издания приказа довести до сведений работников, подведомственного структурного подразделения настоящий приказ;
4.1.2. В течении 7 (Семи) календарных дней с даты издания приказа  предоставить Листы ознакомления с приказом в отдел кадров;
4.1.3. Усилить внутренний контроль за сотрудниками подведомственного подразделения на предмет коррупционный появлений и не допустить нарушение антикоррупционного законодательства;
4.1.4. Усилить внутренний контроль за сотрудниками подведомственного подразделения на предмет соблюдения этики и деонтологии при осуществлении трудовой деятельности;
4.1.5. В срок до 02.02.2022 года разместить в структурном подразделении Памятки для граждан (Приложение №1): по палатам/боксам в информационные папки для пациентов, на всех постах в хорошо просматриваемых местах, в месте приема передач для пациентов, около регистратуры, в Столе справок, на стендах «Информация» (административный корпус). Обеспечить наличие и сохранность Памяток для граждан в нужном количестве и месте;
4.1.6. В срок до 02.02.2022 года и далее ежеквартально в срок до 25.12.2022 года,  организовать по структурным подразделениям проведение с работниками семинарских занятий на тему: «Противодействие коррупции». В объем семинарского занятия включить:
· разъяснение работникам, подведомственного структурного подразделения о недопустимости поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки;
· предупреждение работников, подведомственного структурного подразделения о возможности привлечения их в установленном законодательством РФ порядке к дисциплинарной, административной, гражданско-правовой и/или уголовной ответственности за нарушение антикоррупционных требований, предусмотренных законодательством РФ, а также Антикоррупционной политикой ГУЗ «ЛОКИБ» (Приказ ГУЗ «ЛОКИБ» от 22.12.2016 г. № 558 «Об организации работы  ГУЗ «ЛОКИБ» по антикоррупционной  политике» с учетом изм. Приказ №305 от 15.07.2020.О внесении изменений в приказ ГУЗ "ЛОКИБ" от 22.12.2016 №558 "Об организации работы ГУЗ «ЛОКИБ» по Антикоррупционной политике.", настоящий приказ).
Проведение семинарских занятий оформить протоколом, с приложением списка присутствующих и листов ознакомления.  Лицам, отсутствующим на семинарском занятии, а также лицам, вновь поступающим на работу в структурное подразделение организовывать отдельные беседы на тему: «Противодействие коррупции» в вышеназванном объеме занятия, с оформлением листов ознакомления.

5. Начальнику отдела АСУ:
5.1. В срок до 02.02.2022 года опубликовать на сайте ГУЗ «ЛОКИБ» в разделе «Противодействие коррупции» настоящий приказ, «Информационно-методические материалы по профилактике коррупции», включить в данный раздел информацию о телефоне доверия по противодействию  коррупции в ГУЗ «ЛОКИБ», Памятку для граждан, видеоролик  «Противодействие коррупции»;
5.2. Опубликовать на сайте ГУЗ «ЛОКИБ» Положение о системе видеонаблюдения в Государственном учреждении здравоохранения «Липецкая областная клиническая инфекционная больница»;
5.3. Обеспечить трансляцию на плазменных панелях ГУЗ «ЛОКИБ» видеоролика  «Противодействие коррупции».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Главный врач                                                                           Филатов А.Н.

Е.В. Фролова

[bookmark: _GoBack]